CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 382/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA
NOVA DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, ELEITA PARA O
TRIÊNIO 2024/2026.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PARA NOVA DIRETORIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE, ELEITO PARA O TRIÊNIO 2024/2026.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 10 de novembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
37

5/
20

23
 -

 1
0/

11
/2

02
3

-
14

:0
5

-
A

9B
K

-2
89

F
-4

G
F

A
-8

12
H

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

O Conselho Municipal de Saúde é um órgão colegiado, deliberativo e

permanente do Sistema Único de Saúde (SUS) em cada esfera de governo.

O Conselho acompanha e avalia o processo de execução dos planos, do

orçamento e do cumprimento de metas, em função dos resultados de impacto na saúde

da população geral e dos grupos de riscos, no âmbito das responsabilidades e

atribuições legais do Gestor.

O Conselho de Saúde é composto por representantes de entidades, instituições

e movimentos representativos de usuários, de entidades representativas de

trabalhadores da área da saúde, do governo e de entidades representativas de

prestadores de serviços de saúde, sendo o seu presidente eleito entre os membros.

Criado em 1937, sua missão é fiscalizar, acompanhar e monitorar as políticas

públicas de saúde nas suas mais diferentes áreas, levando as demandas da população

ao poder público, por isso é chamado de controle social na saúde.

Eleitos para o triênio 2024/2026:

Presidente: João Pedro Ricaldes dos Santos;

Vice-Presidente: Rita de Cássia Capitoni;

1ª Secretária: Isilda Grassi Cola Choquetta;

2ª Secretária: Marice Costa Porto de Moraes.
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

37
5/

20
23

 -
 1

0/
11

/2
02

3
-

14
:0

5
-

A
9B

K
-2

89
F

-4
G

F
A

-8
12

H

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A9BK289F4GFA812H, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A9BK-289F-4GFA-812H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
37

5/
20

23
 -

 1
0/

11
/2

02
3

-
14

:0
5

-
A

9B
K

-2
89

F
-4

G
F

A
-8

12
H

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A9BK289F4GFA812H
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A9BK289F4GFA812H
		2023-11-10T14:06:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura